MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.012541/2025-46Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 13 de maio de 2025.

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta
minutos, na sala 308, Bloco A – Campus Realeza, realiza-se a terceira reunião ordinária do
ano de dois mil e vinte e cinco, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição –
Bacharelado, sob a presidência da Coordenadora do Curso, professora Flávia Pascoal Ramos
e secretariada por mim, Andressa Benvenutti Radaelli. Fizeram-se presentes à reunião: Elis
Carolina de Souza Fatel, Eloá Angélica Koehnlein, Jucieli Weber, Vanessa Silva Retuci, o
representante Técnico Administrativo em Educação Maikon Fábio Weber, os representantes
discentes Hyrana Gabriela Lucas Guadagnini Candido e Paulo César do Valle. Também
esteve presente como convidada a monitora Larissa Mattos. Não compareceram e
justificaram a ausência: Eliani Frizon, Marcelo Zanetti (afastamento por motivo de saúde) e
Camila Elizandra Rossi (licença capacitação). Iniciada a sessão, a presidente saúda a todos e
inicia a pauta: EXPEDIENTE: 1. Apreciação de Ata:   a ata nº 02/2025 foi apreciada e
aprovada. Eloá se abstém de votar devido à ausência na última reunião. A Professora Flávia

 solicita a inclusão de informes. Informes: 1. Parceria do curso com empresas; a
 coordenação acadêmica solicitou um levantamento de projetos IC/TCC que estejam sendo

feitos em parcerias com empresas do município de Realeza. Criação do centro de
empreendedorismo inovador do Município de Realeza. Foram informados dois projetos de
extensão do curso que são realizados com parcerias e são coordenados pelas professoras Elis

 Fatel e Jucieli Weber. 2. Demanda do CAN de apoio para os estágios curriculares; no dia
25 de março foi realizada uma reunião com o CAN, a PROGRAD, a PROAE, a direção e a
coordenação acadêmica do campus Realeza e contou ainda com a coordenação do curso e
dos estágios, cuja pauta foi uma reivindicação de apoio para estágios realizados fora do
Município de Realeza, tais como: suporte financeiro, alimentação, moradia e transporte. O
encaminhamento principal foi uma análise de viabilidade pela Prograd e Proae, considerando
especialmente uma possível moradia para os estudantes permanecerem durante os estágios 3.
Atividades de ensino, pesquisa e extensão no hospital municipal de Realeza; a
professora Elis relata que esteve em reunião com a diretoria e a nutricionista do hospital, que
se mostraram disponíveis a abertas para realização de atividades no hospital. Ficou firmado  a
realização do estágio na área de alimentação coletiva ainda em 25.1 como forma de testar a
viabilidade. Demandas de outras áreas da Nutrição foram apresentadas pela equipe do
hospital e devem ser analisadas pelos demais colegas. A profa Elis se disponibilizou a assumir
50% da demanda, com o estágio e a realização de   projeto de extensão na área de
alimentação coletiva. 4. Inclusão - Reunião do Fórum dos Coordenadores de Estágio;
professora Flávia realizou a leitura de e-mail encaminhado pela professora Eliani, relatando

 sobre reunião realizada pelo setor do estágio. Trata-se de reunião do Fórum das
Coordenações de Estágio, prevista no Regulamento de Estágio da UFFS - Art. 34. Cada um

dos campi da UFFS mantém um Fórum das Coordenações de Estágio, com o objetivo de
qualificar a concepção, o planejamento, a organização, o funcionamento e a avaliação das
atividades de estágio e contribuir com o aperfeiçoamento dos projetos formativos dos cursos
de graduação da UFFS.O Fórum das Coordenações de Estágio realizará um planejamento
anual das atividades de estágio, envolvendo a logística de organização e funcionamento dos
estágios no Campus, a realização de estudos, avaliações e publicações na área de estágios. O
Fórum deve prever ainda a realização de seminários de avaliação das atividades de estágio
envolvendo supervisores, orientadores e estagiários. 5. Advertência para alunos em
estágios; situação com estagiária com advertência por escrito. A professora Elis relatou
situação explicando que realizou reunião com os alunos para explicar condutas que devem ser
seguidas durante o estágio na área de alimentação coletiva. A aluna reincidente foi advertida
das consequências e efeitos da advertência. Sugestão de acompanhamento psicológico à
aluna. Consulta ao setor de assistência estudantil para orientações. 6. Remoção da
professora Stephane Escobar (liminar concedida em 26/03/2025); remoção para
acompanhamento de cônjuge. Liminar concedida, e a remoção publicada no dia 08/04/2025. 7.
Formandos 2025/1. Apenas uma aluna: Raissa Lopes Laux. 8. Referências bibliográficas: a
ausência de referências no SIGAA para alguns CCRS é um problema complexo e não será
resolvido em 2025/1, apenas para 2025/2. Professora Flávia solicita ao Colegiado aprovação
para inclusão de dois pontos de pauta: 9. Orientação TCC e 10. Homologação de vagas para
transferências e retorno 2025/2. O Colegiado está de acordo com a inclusão dos pontos. Em

 seguida passa à 1   ORDEM DO DIA: 1. Ofício sobre impacto da remoção da profa.
Stephane Escobar no curso; a professora Flávia procedeu a leitura do ofício elaborado pelos
docentes sobre o impacto da remoção da professora Stephane sobre as atividades do curso
nos semestres 2025/1 e 2025/2. Relata que o ofício foi encaminhado aos setores responsáveis
no Campus e para a Pró-Reitoria de Graduação e demais setores interessados. 2. CCRs de
estágio curricular em Nutrição clínica ambulatorial e Nutrição nos estágios da vida II;
Professora Flávia relata que com a saída da Professora Stephane, os CCR e o estágio
supracitado serão afetados. Após debate, foram definidos os seguintes encaminhamentos:
CCR de Nutrição nos estágios da vida II - consultar a futura substituta da Professora Flávia se
há possibilidade de assumir ou proceder o cancelamento no semestre 2025/1 e ofertar em 2026
/1. Estágio em Nutrição Clínica Ambulatorial - para 2025/1 sugestão de que o professor
Eduardo assuma as 2 orientações. 3. Solicitação de desligamento do colegiado da profa.
Stephane Escobar; registrar o desligamento da professora Stephane e posterior publicação
de recomposição do Colegiado. A professora Eloá, por ora, ficará sem suplente.   4.
Regimento da Clínica Escola de Nutrição; Professora Flávia faz a leitura das sugestões de
alterações no Regimento da Clínica Escola de Nutrição. Art. 5º - o Colegiado referendou a
opção 2 (dois). Art. 7º - O colegiado está de acordo com a manutenção do artigo. Art. 15º - O
Colegiado está de acordo com o artigo. 5. Solicitação função gratificada do tipo CD para
coordenação da CLEN; Ofício solicitando função gratificada do tipo CD para coordenação da
CLEN. O Colegiado está ciente, e o ofício será lido na próxima reunião. 6. Trabalho de
Conclusão de Curso - PPC 2024 - 60h; a Professora Flávia procedeu com a leitura da
proposta de declaração de frequência e cumprimento de atividades de TCC. Sugestão
aprovada pelo Colegiado. 7. Proposta da Jornada de Nutrição 2025; apresentou a proposta
de atividades para a XI Jornada de Nutrição prevista para ocorrer de 13 a 16 de maio. Debateu-
se sobre alguns encaminhamentos já realizados e que ainda precisam ser feitos. Todos

 cientes e de acordo. 8. Novos quadros para o instagram do curso; Professora Flávia
apresentou ao Colegiado ideias para novos quadros a serem realizados no instagram do curso
de Nutrição, dentre elas a divulgação de discentes e egressos aprovados em PPGs e
concursos; acompanhamento e divulgação das atividades dos projetos; pergunte ao Nutri -
perguntas da comunidade em geral e respostas pelos especialistas (docentes ou egressos do
curso); quais os sabores e saberes de 15 anos de nutrição? Nossos professores contam
(nome, CCRs que ministram e nível, área, tempo no curso de nutrição, como a Nutrição está
presente na sua vida, algum hobby ou curiosidade que queira compartilhar). Todos os

 membros cientes e de acordo. 9. Orientação TCC; a Professora Flávia apresentou lista de
alunos e respectivos professores orientadores para TCC. Todos os membros cientes e de
acordo. 10. Homologação de vagas para edital de transferências e retornos 2025/2; A
Coordenação do Curso recebeu O Ofício Circular 001/DIG/2025 que trata das vagas para
Transferências e Retornos 2025/2, e conforme previsto no Calendário Acadêmico de
Graduação, no dia 14 de maio de 2025 será publicado o edital do processo de seleção para
Transferência Interna; Transferência Externa, Retorno de Aluno-abandono e Retorno de
Graduado, para ingresso no segundo semestre de 2025. O edital conterá as vagas ofertadas
em cada forma de ingresso, por curso e turno, distribuídas segundo critérios estabelecidos no
Regulamento de Graduação. O preenchimento das vagas observará a prevalência indicada no
Art. 147 da mesma resolução e, quando for o caso, os critérios de classificação e desempate
em cada modalidade de ingresso estabelecidos pelos respectivos colegiados de curso, por
meio de Ato Normativo. O quantitativo de vagas e as distribuição nas modalidades de oferta,
conforme o Ofício é a seguinte: Transferência interna - 12 vagas; Transferência Externa - 14
vagas; Retorno de graduado - 14 vagas. O curso de Nutrição não possui ato normativo
específico. O Colegiado aprova a sugestão de distribuição de vagas conforme ofício. A
próxima reunião do Colegiado fica previamente agendada para o dia 23/05/2025. Não havendo
mais nada a tratar, a presidente Flávia Pascoal Ramos encerra a reunião, da qual eu,
Andressa Benvenutti Radaelli, lavro a presente ata que, depois de apresentada aos membros
do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 10:43)
ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###673#1

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 16:53)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 13/05/2025 5e58e3f7ed

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf